antaranya Hasan al-Basrî (w. 110 H/728 M), Ja’fâr al-Sâdiq (w. 148 H/765 M),

dan Sufyân al-Tsaurî (w. 161/778 M). Dari ketiga penafsir ini yang paling

signifikan penafsirannya adalah Ja’fâr al-Sâdiq, yang penafsirannya,

sebagaimana dinyatakan oleh al-Sulamî (w. 412 H/1021 M), ditransmisikan

kepada anaknya, Mûsâ al-Kâzim (w. 183 H/799 M), darinya kemudian

diriwayatkan kepada cucu ‘Alî Ridâ (w. 203 H/818 dan darinya kemudian

sampai kepada al-Sulamî. Adapun tingkatan yang kedua, termasuk al-Sulamî

adalah Dzû al-Nûn al-Misrî (w. 246/861 M), Sahl al-Tustarî (w. 283 H/896 M),

Abû Sa’îd al-Kharrâz (w. 286 H/899 M), al-Junayd (w. 298 H/910 M), Ibn

‘Atâ al-Adamî (w. 311 H/923 M), Abû Bakar al-Wâsitî (w. 320 H/932 M) dan

al-Syiblî (w. 334/946 M). Namun dari semuanya hanya al-Tustârî, Ibn ‘Atâ

dan al-Wâsitî yang menghimpun penafsiran al-Qur’ân (Godlas, 2006).

Periode yang kedua dimulai dari akhir abad kelima hijriyah sampai abad

ke tujuh Hijriyah. Pada abad ini penafsir corak tasawwuf terbagi menjadi tiga

model; moderat, penafsiran esoteris secara mendalam, penafsir esoteris asal

orang Persia. Istilah moderat sendiri merujuk kepada penafsiran yang

dilandaskan riwâyah kepada Nabi, sahabat, dan para mufassir pertama yang

menafsirkan al-Qur’ân pada wilayah zawâhir-nya, seperti sintaksis,

gramatikal, asbâb al-Wurûd, fiqh, dll. Diantara para mufassir sufistik moderat

ini adalah Abû Ishâq Ahmad bin Muhammad bin Ibrâhîm al-Tsa’labî (w.

427/1035) dengan ‘Arâis al-Majâlis fî Qisâs al-Anbiyâ, ‘Abd al-Karîm al-

Qusyayrî (w. 465 H/ 1074 M) dengan Latâif al-Isyârât, dan tafsîr Nugbât al-

Bayân fî Tafsîr al-Qur’ân yang dikarang oleh Syihâb al-Dîn Abû Hafs ‘Umar

bin Muhammad al-Suhrawardî (w. 632 H/1234)

Adapun model kedua, yaitu al-Tafsîr al-Sûfî yang secara holistik ada

dalam sebuah karya tafsir adalah karya Abû Tsâbit ‘Abd al-Mâlik al-Daylamî

(w. 598 H/1193 M) dengan judul Tasdîq al-Ma’ârif atau dikenal dengan Futûh

al-Rahmân fî Isyârât al-Qur’ân dan tafsir ‘Arâis al-Bayân fi Haqâiq al-Qur’ân

yang ditulis oleh Abû Muhammad Ruzbihân bin Abî Nasr al-Baqlî al-Syirâzî

(w. 606 H/1209 M). Sedangkan mode al-Tafsîr al-Sûfî yang ditulis oleh orang

Persia adalah karya Abû ‘al-Fad al-Rasyîd al-Dîn al-Maybûdî, Kasyf al-Asrâr

wa ‘Uddât al-Abrâr dan al-Dardâjikî (Godlas, 2006).

Fase ketiga diperkirakan dimulai pada permulaan abad ke-7 H sampai

ke-8 H yang diistilahkan oleh Böwering dengan “Sûfî Schools”.

Hasan bin Muhammad bin Husayn al-Qummî al-Naisâbûrî dengan tafsirnya

Tafsîr Garâib al-Qur’ân wa Ragâib al-Furqân (1996).

Adapun penafsiran esoteris Ibn ‘Arabî kemudian mempengaruhi

beberapa ulama selanjutnya semisal Ibn Barrajân atau ‘Abd al-Salâm bin ‘Abd

al-Rahmân Abû al-Hakam al-Ishbîlî (w. 536 H/1141 M). Walaupun hidup

lebih awal namun diyakini bahwa penafsiran Ibn Barrajân dalam skala besar

sangat dipengaruhi oleh Ibn ‘Arabî. Penafsir lain yang terpengaruh oleh Ibn

‘Arabî adalah Jamâl al-Dîn Yûsuf bin Hilâl bin Abî al-Barakât al-Halabî al-

Hanafî Abû al-Fadâ’il al-Safadî (w. 696 H/1296 M) yang menulis Kasf al-

Asrâr fi Hatk al-Astâr, yang kadang oleh beberapa sejarawan disandarkan pada

karya Ibn ‘Arabî. Selain dari karya al-Safadî tafsir ‘Abd al-Razzâq al-Qâsyânî

(w. 730 H/1330 M) seringkali dianggap sebagai tafsir Ibn ‘Arabî karena

konsep Wihdat al-Wujûd Ibn ‘Arabî yang sangat mempengaruhi tafsir ini.

Periode selanjutnya dimulai pada abad ke-9 H sampai ke-12 H. Masa ini

bertempatan dengan masa kerajaan Turki Utsmani. Para mufassir Isyârî pada

masa ini diantaranya Gîsûdirâz bernama lengkap Sayyid Abû al-Fath

Muhammad bin Yûsuf al-Husaynî, yang juga dikenal dengan sebutan Khwâjah

Bandah Nawâz (w. 825H/1422 M). Ia menulis tafsir dengan judul Tafsîr al-

Multaqât. Selanjutnya seorang ulama yang menulis tafsir dengan judul

Mawâhib al-’Aliyâ atau dikenal dengan tafsîr al-Husaynî, Kamâl al-Dîn

Husayn bin ‘Alî Wâ’iz al-Kâshifî (w. 910 H/1504 M). Tafsir yang masuk

dalam kategori al-Tafsîr al-Sûfî pada masa ini selanjutnya adalah karya Ni’mât

Allâh bin Mahmûd al-Nakhjiwânî (w. 920 H/1514 M) yang berjudul al-

Fawâtih al-Ilâhiyyah wa al-Mafâtih al-Ghaybiyyah. Selain mereka bertiga

seorang penulis Turki, prolific Turkish, pun menulis sebuah tafsir dengan judul

Nafâ’is al-Majâlis. Dia adalah Azîz Mahmûd Hudai (w. 1038 H/1628 M). Ada

berberapa mufassir yang lain semisal Naqsybandîs Khwâjah Muhammad Parsa

(w. 822/1419 M) dan Ya’qûb al-Charkhî (w. 851 H/1447 M) yang menulis

tafsir bercorak tasawwuf. Namun dalam pandangan Godlas kedua karya

mufassir ini tidak cukup untuk dikatakan sebagai representasi dari al-Tafsîr al-

Periode terakhir dari sejarah al-Tafsîr al-Sûfî dimulai dari abad ke 13 H

sampai hari ini, termasuk tafsir al-Bahr al-Madîd fî tafsîr al-Qur’ân al-Majîd

yang ditulis oleh Ibn ‘Ajîba – sufi Maroko – (w. 1224 H/1809 M); Tafsîr al-

Madzharî yang ditulis Pânîpatî atau yang dikenal dengan Qâdî Tsanâ ‘Allâh

‘Utsmânî Fânî Fatî (w. 1225 H/1810); Rûh al-Ma’âni yang ditulis oleh Abû al-

Tsanâ Shihâb al-Dîn Sayyid Mahmûd bin ‘Abd Allâh al-Husaynî al-Alûsî al-

Baghdâdî; Tafsîr al-Qur’ân yang ditulis oleh Hâjjî Mîrzâ Hasan Isfahânî yang

juga dikenal dengan sebutan Sultân ‘Alî Syâh (w. 1317 H/1899 M); Bayân al-

Sa’adâ fi Maqâmât al-’Ibâda karya seorang sufi Syi’ah Sultân Muhammad bin

Haydar Muhammad bin Sultan Muhammad Junâbâdî (w. 1327 M/1909) yang

juga disapa dengan nama Safî ‘Alî Syâh; dan tafsir Mullâ Huwaysh yang

bernama lengkap ‘Abd al-Qâdir bin Sayyid Muhammad Huwaysh bin